### De Beneficij Ecclesiastici Definitione, Requisite, ac Praxi.

#### C A P V T I.

**P**RAXIM Beneficiariam aggressurus, cum à rei definitione oporteat exordiri, teste *Cicer. de offic. in princip.* ut illud, quod disputatur, rectè sciatur, cum ea sit de-

1 finitionis virtus, rationem, quæ dat esse rei, eiusque substantiam demonstrare, iuxta

*tex. in l. 1. ff. de iust. & iur. Paul. Castr. in turgurij. ff. de verb. sign. & in l. 1. §. dolum, ff. de dolo, Dec. in l. omnis definitio, ff. de reg. iur. nullam aliam beneficij ecclesiastici definitionem afferendam duxi, præter eam, quæ eiusdem beneficij naturæ, quidditati, & essentiæ noscitur conuenire. Proindeque superfluis definitionibus hic omisso, sic illud, cum cæteris scribentibus placuit definire, nempe, quod sit ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis, Clerico propter diuinum officium competens; quæ quidem definitio optima est, ex eo quod benè conuertitur cum suo definito, ad not. per Bald. in l. maximum vitium, C. de liber. præter. Bar. in l. 1. ff. de testam. Ias. in l. si is, qui, n. 38. ff. de usucap. glos. in l. fin. ff. de verb. sign. & in l. 1. ff. de capit. diminut. id. Bart. in l. 1. ff. de testam. id. Castr. in l. si quis seruo, nu. 4. ff. de furt. Alex. in l. 1. ff. de acquir. poss. quod quidem satis etiam congruit ipsius beneficij origini; etenim cum constet, in primitiua Ecclesia nullum adfuisse beneficium; ex eo quod omnes Christiani propria vendebant, & offerebant ad pedes Apostolorum, videntes postmodum satis Reipublicæ expedire, si prædia emerètur, & ex eorum fructibus pauperes alerentur, ea empta sunt, Cathedralibusquè Ecclesijs applicata, vt eorum fructus per Episcopos in pauperes distribuèntur, vt in c. dilectissimis, & in c. videntes 14. quæst. 1. postmodum verò, successu temporis cæperunt. Ecclesiæ ædificari, illisque dotes pro ministrorum alimentis assignari, vt in c. nemo, de consecrat. dist. 1. & plenè per Gamb. de author. leg. à lat. lib. 5. num. 37. & 39. cum seqq. & alios, quos congerit Garc. de benef. p. 1. cap. 1. num. 10. lectorem nihilominus ad Ioan. Sylua tod. tract. p. 1. quæst. 1. remittendo, quippè qui opulenter, plenaq; manu ibi varias beneficiorum definitiones congeffit.*

Qua quidem definitione sic tradita, postulatur eadem praxis, vt æquè præponatur,

A ex

ex quibusnam substantialibus requisitis, beneficium ipsum Ecclesiasticum constare dignoscatur; necnon quo pacto Summus Pontifex in beneficiorum huiusmodi collationibus, ceterisque dispositionibus aduersus prædicta illorum substantialia requisita dispensare, seu alias quoquo modo disponere contingat; firma tamen semper remanente ipsius beneficii natura, atque substantia, licet aliquatenus alterata; seu immutata; cum in beneficialibus plenissimam ipse habeat potestatem, eorumdemque beneficiorum sit Dominus absolutus, ac dispensator, *cuncta per mundum*, 9. q. 3. *Archid. in cap. 1. in fin. 16. quest. 7.* cum huiusmodi beneficia sint ordinata, & instituta de iure positiuo, vt probatur *in cap. 1. iun. Et glof. 13. q. 1. Abb. in c. constitutus. nu. 13. de relig. dom. & in c. extirpanda. §. qui verò num. 2. de prob. Ioan. Solua d. p. 1. q. 4. n. 22. & 23.* Idemque Pontifex possit dispensare in his, quæ sunt iuris positiui, vt est cõmunis opinio, teste *Parisi. de resign. benef. lib. 5. quest. 6. num. 127.* licet regulariter non dispenset, nisi iustis ad id suadentibus causis, proindeque, sicut quotidiano experimento edocti sumus, quâ plurimos libellos, siue supplicationes beneficiales reijci vidimus per Dominum Datarium, aliosque Datarie Apostolicæ Officiales, qui sunt ipsius Papæ vocis, & mentis Oraculum, *Cassad. decis. 2. nu. 7. de union. & decis. 3. nu. 3. ante med. de reseruat.* Potissimum verò vbi circa huiusmodi beneficia ecclesiastica, agitur de fundatoris, siue testatoris voluntate mutanda, seu alteranda, quam pro posse ipsemet Papa, etiam quoad ipsius beneficii ecclesiastici accidentarias qualitates seruari studet; quatenus ipsi fundatores, seu testatores iura eorum votis, ac desiderijs assilire certantes, feruentius ac animosius ad Ecclesiarum fundationes, atque dotationes inducantur, vt dixit *Pelin. in tract. quando liter. Apost. noc. patr. eccles. sub num. 1. vers. corroborari.*

Vt igitur præmissorum ratione liqueat, ex quibus beneficium ipsum, extremis, siue requisitis necessarijs constare oporteat, præponenda sunt illa signa quæ per omnes ferè D.D. ad id considerantur, nimirum ratione personæ conferentis; illius, cui illud confertur; modi, quo confertur, onerisque illi annexi, vt dixit *Barbat. in Clem. causam. §. quod si forsitan num. 27. cum seqq. de vlet. Abb. cons. 47. col. 1. lib. 1.* cum alijs relatis per *Casar. de Grass. decis. 13. num. 3. de prob.* Indeque quinquè requisita cum suis declarationibus eliciuntur, quorum Primum est, quod beneficium ipsum sit Episcopali auctoritate fundatum, Secundum, quod ha-

beat aliquid spiritualitatis annexum, Tertium, quod conferatur à persona ecclesiastica, Quartum, quod conferatur Clerico, Quintum, quod sit perpetuum. Quare si vnum tantummodo ex prædictis requisitis deficiat, profecto beneficium ecclesiasticum dici non potest, sed omnia insimul requisita prædicta concurrere debent; vbi etenim 13 plura requiruntur ad essentiam formalem alicuius rei, vno deficiente, nihil dicitur actum, *§. si vnus. C. de testam. Bart. cons. 113. cum pluribus adductis per Lambert. de iurepatr. p. 1. lib. 1. 3. art. 9. q. princip. n. 11. vers. nam vbi plura.* Quare pro singulorum signorum, siue requiritorum huiusmodi declaratione, etiam pro eo, quod hæc nostra praxis requirit, duximus, vt infra, procedendum.

## S V M M A R I V M.

- 14 Beneficium ecclesiasticum Episcopi auctoritate erigendum.
- 15 Testatorem noluisse fundare beneficium ecclesiasticum, quomodo dignoscendum.
- 16 Beneficium ecclesiasticum quocunque nomine nuncupetur, curandum non est, si tamen constet de suis necessarijs requisitis.
- 17 Natura rei attenditur, non autem vis in nomine.
- 18 Altaria erecta de consensu Episcopi, si dentur in titulum, sunt beneficia ecclesiastica.
- 19 In partibus Alemania habentur pro beneficijs ecclesiasticis.
- 20 Onus simplex celebrationis missarum non efficit beneficium ecclesiasticum.
- 21 Collatio vbi non cadit, non dicitur beneficium.
- 22 Onus administrandi bona, & celebrari faciendi missas, etiam cum denominatione Capellania, si deficiant requisita, non dicitur beneficium, & n. 57.
- 23 Etiam si Episcopus concesserit facultatem eas celebrandi.
- 24 Patronus quomodo possit impedire collationem legati cum onere celebrandi missas.
- 25 Capellania non collatiua non potest permutari tanquam beneficium ecclesiasticum.
- 26 Nec impetrari in titulum beneficii contra voluntatem testatoris.

- 27 *Reservatio mensium non capit simplicem deputationem sacerdotis ad celebrandum missas.*
- 28 *Beneficium ecclesiasticum non facit terra, sed possessiones, nisi contrarias consensus Ordinarij.*
- 29 *Legatum factum cum onere celebrandi missas, est quid laicale, & temporale, & num. 39.*
- 30 *Beneficij qualitas attenditur ex fundatione, & erectione cum consensu Ordinarij.*
- 31 *Status ultimus beneficij attenditur in dubio, secus vero quando constas de anteriori.*
- 32 *Collatio in sua necessariu antecedens requirit existentiam beneficij.*
- 33 *Legata pia non dicuntur beneficia ecclesiastica, nisi in titulum collationum erecta à Papa, vel ab Ordinario iusta existente causa.*
- 34 *Fercula qua dicantur ex Cancellaria Apostolica.*
- 35 *Non tenentur per alios quam Canonicos.*
- 36 *Capellaniam impetrans, debet probare illam esse beneficium ecclesiasticum.*
- 37 *Rebusi sententia, nempe, quod illa pars reddituum, qua datur Ministro Ecclesia dicitur beneficium, rejicitur.*
- 38 *Capellaniz etiam perpetua fundata sine auctoritate Ordinarij, manens sub pia dispositione fundatoris, & heredum.*
- 40 *Beneficium dici non potest ante approbationem Episcopi.*
- 41 *Institutio sola Ordinarij in beneficio, non arguit illud fuisse erectum illius auctoritate.*
- 42 *Beneficium ecclesiasticum dici impossibile est sine consensu Episcopi.*
- 43 *Sed donec consensus interveniat, res fiat in pendenti.*
- 44 *Capellania, etiam perpetua ad vitam Capellani, qui ad illius titulum potest ad sacros ordines promoveri, non dicitur beneficium sine auctoritate Episcopi.*
- 45 *Sed perinde est, ac si salis Capellanus ad titulum patrimonij promoveretur.*
- 46 *Ordinari non potest quis ad titulum beneficij amovibilis, licet collatum, & quare, num. 47.*
- 48 *Titulus ad ordines debet esse perpetuus, tam ex parte dantis, quam recipientis.*
- 49 *Capellania, licet collatina, ad nutum sament amovibilis non deseruit pro titulo ad ordines.*
- 50 *Ordinatus ad titulum officij ecclesiastici non perpetui, potest illud à successore auferri, & quare.*
- 51 *Capellani ad nutum amovibiles non inveniuntur quasi possessione predecessorum, cum non habeant titulum.*
- 52 *Episcopus, conferendo beneficium ecclesiasticum, non censetur illud approbare, nisi illius consensus collationem precedat.*
- 53 *Bona relicta Altari pro celebratione missarum non faciunt beneficium sine consensu Episcopi.*
- 54 *Etiam si ex coniecturis appareat, testatorem intendere beneficium erigere.*
- 55 *Capellania non dicitur beneficium ecclesiasticum, cum illius promissio ex dispositione testatoris ad laicos spectet.*
- 56 *Beneficium sine canonica institutione obtineri non potest.*
- 58 *Legata pia, & simplices Capellania pro celebrandis missis non cadunt sub spolijs, & inveniuntur in Commissarios, & Subcollectores exigentes introitus dictarum missarum.*
- 59 *Capellania ex unica collatione Ordinarij censetur beneficium.*
- 60 *Fundatorem, si appareat voluisse fundare Capellaniam non collatam, non refert lapsus 40. annorum ad illius statum immutandum.*
- 61 *Ultimus status non prodest, quando constas de legitimo statu precedente.*
- 62 *Collatio facta tanquam de beneficio perpetuo, licet tale non sit, susinetur, si non doceatur inconsonanti de statu contrario.*
- 63 *Res tota iudicatur ex presentaneo statu.*
- 64 *Ordinarij auctoritas quomodo presumatur in erectione beneficij.*
- 65 *Consensus Episcopi non requiritur in ampliatione Ecclesia, si iam ille in illius prima erectione intervenierit. Es quare num. 66.*

*Praxis Primi Requisiti Beneficij Ecclesiastici, scilicet, quod illud sit Episcopi auctoritate fundatum.*

**C A P V T I I.**

14 **P**ro ad primum, scilicet, quod tale beneficium sit Episcopali auctoritate erectum, ita docet *glos. in Clem. 2. in fin. verbo, si beneficiorum*, & ibi communitet *DD. de decim. Felin. in c. ex parte 2. num. 2. de rescript.* cum latè adductis in vna *Auriacen. laris nominandi 30. Ianuarij 1617. penes Baratt. decis. 224. num. 1.* in qua fuit dictum, testatorem non crexisse beneficium dandum in titulum, sed simplicem bonorum administrationem, ad effectum alendi ex eius fructibus sacerdotem eligendum per patronum, ad id deputandum, qui ad Altare, de quo agitur, quatuor missas in singulos menses celebraret, quandiu placuerit eidem patrono; ac insuper specialiter prohibuit, ne aliquis Episcopus, Vicarius, aut Officialis, siue aliqua persona cuiusvis gradus, generis, & conditionis valeat administrationem dictæ hæreditatis, & celebrationem dictarum missarum conferre, nec presbyterum ad id eligere, vel electum remouere, aut in aliquo se intromittere, sed ad patronum dumtaxat id voluit pertinere; quæ omnia denotant dictam bonorum administrationem, non esse beneficium ecclesiasticum, sed tantum temporalem, in laicum cadentem, vt declarauit *Rota in vna. Vlixbonen. Administrationis Capelle, 26. Ianuarij 1591. coram Penia*; ac propterea subditur in *d. decis. n. 2.* quod præmissa ideo non conueniunt beneficio ecclesiastico sæculari, quia illud inter cætera requirit, quod sit auctoritate Ordinarij fundatum, *Navar. cons. 5. & 6. nu. 1. de prob. Rota in vna Monopolitan. Hebdomadaria 1. Iulij 1613. coram Manzanedo.* Quod quidem nedum in simplicis beneficij nomine locum sibi dignoscitur vindicare, verum etiam quocunque nomine beneficium ipsum nuncupetur, vt ex pluribus probat *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 3. n. 17. & 18.* dum ait, curandum non esse, quo nomine beneficium nuncupetur, vtrum beneficium, præstimonium, Capellania, Officiu, portio, siue pensio, vel alio nomine vocetur; cum nunquam dicatur beneficium ec-

clesiasticum, si consuetæ requisita non concurrant; quia non est vis in nomine, sed potius attendi debet natura rei, quam simplex nominatio, vt in *d. num. 18.* Quod quidem procedit, etiam si testator in simplici legato cum onere missarum voluerit, quod ad illud debeat presentari Clericus, siue Sacerdos ab Ordinario instituendus; quia nec propterea, neque per quamcumque conditionem in testamento adiectam, quæ videatur conuenire beneficio ecclesiastico, si tamen non interuenit consensus Episcopi cum necessarijs requisitis, tale legatum potest dici beneficium, quoties constet de illius initio, & ordinatione testatoris, prout fuit dictum in vna *Melphiten. Oratorii paulo inferius adducenda*; nec proinde similis dispositio obnoxia est, cæteris solemnitatibus, ac requisitis beneficiorum ecclesiasticorum quæ ipsis tantummodo beneficijs conueniunt, si non adsit prædictus Ordinarij consensus.

Ac proinde ait *Sarnen. in reg. de antiqua. 2.* quod si altaria erigerentur de consensu Episcopi, & darentur in titulum, essent verè beneficia; de quibus quidem Altaribus, ex frequenti illorum cursu in Cancellaria Apostolica crebras vidimus fieri prouisiones, præsertim in partibus Alemannia, vbi Altaria habentur pro beneficijs ecclesiasticis, & conferuntur in titulum, vt habetur, etiam inter *notabilia ipsius Cancellaria fol. mibi 205.* cum in illis concurrat ratio, quæ in cæteris beneficijs, alijs autè sine huiusmodi consensu, onus celebrandi, vel quid simile non efficit beneficium ecclesiasticum, *Rot. decis. 267. n. 2. p. 3. recent.* in qua fuit dictum, non obtinere, quod Ecclesia præsumatur erecta de licentia Ordinarij, quodque stante dote, & onere spirituali annexo, alijsque signis enumeratis per informantes, Capella, de qua agebatur, debuisset censeri beneficium ecclesiasticum, collatiuum; quia id repugnabat voluntati fundatoris, per quam excludebatur qualitas beneficij collatiui; ex eo quod voluit, vt custodia, & sollicitudo Capellæ cum liberâ administratione hæreditatis illi relicte, esse deberet in perpetuum penes Abbatem. N. ac proinde fuit tentum, quod ex his intentione, & voluntate dicti fundatoris satis deprehenditur ad excludendum collationem dictæ Capellanæ in titulum cum collatione; quia collatio præsupponit, curam, & administrationem esse debere integraliter penes beneficiatum absque vlla diminutione; vnde exclusâ collatione, non dicitur propriè beneficium, sed administratio, quæ longè distat à beneficio, vt in *d. decis. num. 3.* & fuit etiam dictum in vna *Pacen.*

*penes Canales. decis. 639. num. 7. cum duobus seqq.*

22 Quare ex onere administrationis, seu celebrari faciendi missas, vel denominatione Capellaniam, non oritur presumptio beneficii ecclesiastici collatiui, non concurrentibus necessarijs, vt dictum est.

Quod quidem eò vsq. accipiendum est, etiam si reperiat, quod Episcopus concesserit facultatem celebrandi missas ad huiusmodi Capellam, sed Altare; quia neq. per huiusmodi facultatem censetur illud, seu illam in beneficium ecclesiasticum erxisse, aut instituisse; cum huiusmodi actus celebrandi cadat, etiam in priuatis Oratorijs, in quibus non potest celebrari, nisi de ipsius Episcopi licentia, *r. si quis etiam de consecrat. dist. 1. cum alijs iuribus allegatis. per Lotter. de re benef. lib. 1. q. 3. nu. 65.*

Quinimò in casu, quo iubet testator, quod ex fructibus bonorum relictorum, celebrentur annuatim missae pro eius anima, per Clericum à certo patrono nominandum, potest etiam tunc patronus adijcere conditionem, quod Episcopus non se intromittat ad conferendum Clerico praedicto per patronum nominato, ac etiam declarare, quod huiusmodi Capellania non sit seruitium, sed memoria, & anniuersarium missarum; ita quod non soluat subsidiu, prout solui non debet ex his memorijs, quorum bona non sunt spiritualizata; quod quidem saepissime fieri contingit ab imperitis litterarum vocantibus anniuersarium missarum, Capellanas, cum adiectione nonnullorum verborum, ex quibus colligitur, quod mens relinquentis non fuit aliter instituere Capellaniam, sed anniuersarium missarum, vt per *Garc. de benef. in addit. ad p. 1. cap. 2. nu. 107. ex Perez. de Lara de anniuers. lib. 2. cap. 1. an. 10.*

Porro, ex hac ratione in supradicta *Burrat. decis. 224. num. 6.* fuit conclusum similijs Capellaniam permutationem in manibus Ordinarij factam, tanquam de beneficio ecclesiastico, ac collationem inde sequuta contra fundatoris dispositionem, non potuisse subsistere in praedictum patronorum.

Et alijs, cum testator legasset nonnullos hortos cuidam presbytero cum onere celebrandi missam qualibet hebdomada, & post ipsius mortem, vt haeredes testatoris eligerent alium sacerdotem, cui concederent illa bona per annos decem cum praedicto onere, & successiue alius eligeretur post dictos decem annos; cum tamen postea copertu esset, hoc tanquam beneficiu saepius fuisse impetratu, & haeredes testatoris impediebantur eligere sacerdotem *ex reg. de*

*trien. ac proinde dubitaretur, an illis obstat d. reg. Rota respondit, non esse locum regulae praedictae, quia non agebatur de beneficio, sed de Oratorio priuato, ex eo, quod non interuenerat consensus Episcopi, ac proinde non potuisse impetrari, nec conferri in titulum beneficii; quia licet non sit beneficium, est nihilominus seruanda voluntas testatoris, vt fuit dictum in vna *Salernitan. Oratori.* quam refert *id. Garc. p. 1. cap. 2. nu. 106.**

Præterea fuit alijs subreptitia declarata quaedam prouisio Apostolica, facta tanquam de beneficio ecclesiastico, cum esset tantummodo quaedam deputatio sacerdotis ad tot missas celebrandas; quamuis talis presbyter obierit in mense Apostolico; cum non ageretur de beneficio, sed de simplici deputatione sacerdotis, quæ non cadit sub reservatione, prout non cadunt beneficia manualia, siue ad nutum amouibilia, *Rot. decis. 739. nu. 8. p. 1. diuers. Marius Antonin. var. resol. lib. 2. resol. 112. casu 52.* ubi habetur, quod licet sacerdos deputatus ad praedictas missas sic celebrandas, fruatur quibusdam terris, quæ videntur succedere loco beneficii, secundum *Fasc. de visit. lib. 1. cap. 10. nu. 23. & lib. 2. cap. 7. nu. 6.* nihilominus verius est, quod terræ, seu possessiones nunquam faciunt beneficium, nisi concurrat titulus perpetuus, ac interueniat inter cætera requisita, consensus Ordinarij, qui huiusmodi terras, seu possessiones erigat in titulum beneficii.

Non enim omne legatum simpliciter factum cum onere celebrationis missarum, nisi illud erigatur in titulum beneficii ecclesiastici, siue Apostolica, siue ordinaria, autoritate, dici potest beneficium ecclesiasticum, nec proinde tanquam tale impetrari, aut conferri potest: nec semel vidimus huiusmodi impetrationes, taliter factas, nullas, & inualidas declaratas fuisse, & signanter declarauit Rota in vna *Melphitan. Legati Pii de anno 1629. coram Dunozerro;* namque cum quidam Angelus Musso in suo vltimo testamento legasset quoddam praedium quibusdam presbyteris suis consanguineis cum onere celebrandi nonnullas missas, & iuxta formam testamenti per plures annos, & successiue fuissent ad huiusmodi legatum presentati, & in eo instituti omnes presbyteri ab eodem testatore ad illud vocati; demum cum fuisset presentatus quidam sacerdos, ante tamen illius institutionem quidam Angelus Perromius de praedicto legato, vt de beneficio vacante in mense reservato per Sedem Apostolicam sibi prouideri obtinuit, Rota tamen declarauit dictam prouisionem Apo-

stolicam fuisse nullam; ex eo quod, licet legatum fuerit factum cum onere celebrandi missas, tamen non potest dici beneficium ecclesiasticum, sed est quid laicale, & temporale; *Felin. in t. ex parte 2. num. 2. de rescrip. Nauarr. conf. 5. num. 1. & conf. 7. num. 20. Sarnen. in reg. de ann. q. 2. Guid. Papa decis. 187. num. 1. & seq. Rota in vna Monopolitan. Hebdomada Veneris 14. Decembris 1612. coram Manzanedo, ea ratione quia dictum legatum caret erectione, seu institutione Ordinarij, sine qua beneficium ecclesiasticum suum esse non habet, id. Gonz. d. glos. 5. n. 6. & 7. Rot. decis. 509. n. 1. p. 1. diuers. & licet pro parte secundo dicti Angeli allegaretur, quod in prouisione facta ad fauorem vltimi possessoris adsit institutio Ordinarij, fuit tamen responsam, quod in indicanda qualitate beneficij, erectio, seu fundatio tantam debet attendi, e. porro de priuileg. Rota in Ripan. Oratorii 10. Maii 1591. coram Gypso. Sicut quod neque erat attendendus vltimus status, quia hoc procederet in re dubia; secus vero quando constat, prout hic, de anteriori statu, nempe laicalitatis, & temporalitatis, Rot. decis. 2. de prab. in nou. & decis. 188. n. 1. circa med. vers. quia licet; p. 1. recent. ac proinde fuit conclusum, quod stante huiusmodi temporalitate, & laicalitate predicti legati, erat locus dispositioni testatoris, non autem collationi, & prouisioni Apostolicæ; cum collatio in suum necessarium antecedens requirat existentiam beneficij, quæ in presenti casu non aderat, ex ijs, quæ iam supra dicta sunt;*

Ex his igitur, & alijs præmissis satis constat, huiusmodi legata non posse dici beneficia ecclesiastica, nisi in titulum erecta fuerint, siue à Papa, siue ab Ordinario, aliqua intercedente causa; potissimum autem in hoc Regno, in quo per Summum Pontificem vidimus quamplurima legata, etiam amplissimi redditus fuisse in titulum beneficiorum ecclesiasticorum erecta, & collata.

Vbi autem dicta prædia, aut alia bona, siue possessiones, vnita, seu addita fuerint alicui beneficio, tunc quidem de eis iudicandum erit, sicut de beneficio. Vnde notat *Cancellaria Apostolica*, quod aliàs fuit expedita prouisio cuiusdam Ferculi, siue additamenti, tanquam de beneficio, & in titulum beneficij, sicut aliæ prouisiones; quod quidem Ferculum aiunt esse certum additamentum præbendæ, & esse distincta Fercula à præbenda, & quod non tenentur per alios, quam Canonicos; nec sunt vnita præbendæ, sed per Canonicos tenentur, &

dantur in titulum beneficij, ac conferuntur, & vacant, sicut alia beneficia, & ista Fercula sunt possessiones, seu certi redditus deputati pro supplemento, & additamento præbendarum, quæ dantur in titulum, & conferuntur, vt dictum est; & quod occurrit in istis Ferculis, sicut in quibusdam possessionibus solitis dari in titulum beneficij, vt in nosab. eiusdem Cancell. fol. mibi 192.

In proposito igitur, in vna *Volaterranæ Capella*, penes *Seraph. decis. 1095.* tenuit Rota, impetransem huiusmodi Capellaniã, debere ante omnia probare existentiam beneficij impetrati, & quod sit ecclesiasticum beneficium; nam aliàs non datur vacatio, vt tenuit Rota in vna *Ispalen. Beneficij 16. Iunii 1586. coram Oriolen.* & in casu dictæ decisionis *Volaterran.* nulla allata, fuit collatio per Ordinarium; aut per Sedem Apostolicam; quinimmo pro parte cuiusdam Confraternitatis docebatur de vltimo statu antiquissimo, qui in considerata qualitate beneficii solet attendi; & in primodicta decisione arguebatur, quandã Capellam, tanquam Oratorium simplex fuisse per longissimi temporis spatium rectam, & gubernatam per Confratres Laicos, absque aliqua Episcopi authoritate, vt in d. decis.

Quare non est audiendus *Rebuff. in sua pract. tit. quid sit, & quot mod. dicat. benef. num. 8.* quatenus ait, quod illa pars reddituum, quæ datur ministro Ecclesiæ, dicitur beneficium, & quod in iure canonico hæc obventionum Ecclesiæ portio, quæ datur pro seruitio, dicitur beneficium; quia nihilominus aliter sentit *Rota decis. 182. nu. 5. p. 1. diuers.* per quam satis superque declaratur huiusmodi administrationes, seu redditus non esse beneficia ecclesiastica, sed tantum quædam onera consentientia in celebrare faciendam certum numerum missarum ex redditibus à testatore relictis.

Et probat *id. Garc. d. p. 1. cap. 2. n. 102.* suæ prædictas Capellaniãs quantumuis perpetuas, fundatas, & ordinatas sine authoritate Episcopi esse sub pia dispositione fundatoris, & eius hæredum, & successorum, qui eas possunt donare, etiam sine consensu Episcopi; quibus voluerint; dummodo sint idonei iuxta dispositionem fundatoris, *Nauarr. conf. 5. & 7. num. 1. de prab. & alii, quos refert id. Garc. loc. cit. nu. 103.*

Et aliàs in vna *Melpiten. Legati pii 24. Ianuarii 1639. coram Dunozeo*, quæ est *decis. 238. num. 1. p. 5. nu. 1. diuers. in recent.* fuit dictum, quod licet legatum fuerit factum cum onere celebrandi missas, tamen non potest dici beneficium ecclesiasticum, sed est quid laicale, & temporale; quare di-

xit Felto. in c. ex parte 2. de rescrip. ex Cal-  
 drin. cons. ult. de iure patr. quod ad hoc, ut  
 dotentur beneficia, & dotans fiat patronus,  
 requiritur approbatio Episcopi, sine qua  
 nihil valent testatorum conventiones, &  
 40 quod non potest dici beneficium ante ap-  
 probationem Episcopi; & ita fuit etiam di-  
 ctum in *d. Monopolitan Hebdomada*: qui-  
 nummo in eadem *Melpbiten Legati p. n. 3.*  
 fuit conclusum, non ob stare, quod in pro-  
 visione facta ad favorem ultimi possesso-  
 41 ris, ad sit institutio Ordinarij; quia in iudi-  
 canda qualitate beneficij, attenditur tan-  
 tummodo fundatio, seu erectio, per *tex. in*  
*cap. porro, de privileg. Rota in vna Ripan.*  
*Oratorii, 10. Maii 1591. coram Gypso nu. 4.*  
 in qua fuit dictum, neque ob stare, quod sit  
 attendendus ultimus status; quia hoc pro-  
 tedit in re dubia; secus verò quando clarè  
 constat de anteriori statu laicalitatis, & tē-  
 poralitatē, ut in casu *d. decisionis*, & sic est  
 locus dispositioni testatoris, non autem  
 provisioni Apostolicę; cum collatio in suū  
 necessarium antecedens requirat existentiam  
 beneficii, ut dictum est, & ait *Gonz. glos. 5.*  
 42 *nu. m. 2. 2.* aliās etenim impossibile est, bene-  
 ficiū ecclesiasticum constitui, nisi inter-  
 ueniat Episcopi consensus, ex adductis in  
*d. Monopolitan. Hebdomada.* quare cum  
 dictus consensus, seu autoritas desidera-  
 tur, non est beneficium, sed stat in pendentē  
*Rot. decis. 11. de iure patr. in nou. & decis.*  
*44. 2. num. 2. vers. non obstantibus, lib. 3. p. 3.*  
*diuers. Addit. ad Buratt. decis. 1. num. 24.*  
 vbi, quod antequam consensus Ordinarij  
 accedat, nunquam dici potest beneficium,  
 etiam si sit Prælati Episcopo inferior, dū-  
 modo habeat iura Episcopalia ex *Lambert.*  
*de iure patr. lib. 1. p. 1. q. 2. art. 14. & in vna*  
*Faentin. Beneficii pend. eundem Buratt.*  
*decis. 61. num. 5.* vbi, quod non dicitur be-  
 neficium, nisi sequuta approbatione Epi-  
 scopi, sicut dicimus, quod sine prædicto cō-  
 43 sentu, nec aliquod ius patronatus acquiri-  
 tur fundatori, *Rota decis. 361. num. 3. p. 2.*  
*ricent.* quia dicitur tantum pia donatio.  
 aut pium legatum, si fortè pro missis cele-  
 brandis, vel pro anniuersario, vel etiam in  
 perpetuum quidpiam relictum sit, *Barbos.*  
*in addit. ad alleg. 70. num. 23. vers. posset ta-*  
*men id. Navar. d. cons. 5. nu. 1. de prob.* qui  
 in casu sibi proposito respondit, Capellaniā  
 non esse beneficium ecclesiasticum autho-  
 ritate iurisdictionis ecclesiasticę, sed solū  
 autoritate priuatę laicalis testatoris, qui  
 ratione sui patrimonij eam constituit sine  
 ulla autoritate ordinaria, vel delegatę,  
 iuxta ea, quę notantur in *c. cum dilectus,*  
*de iure patr. id. Garc. loc. cit. num. 7.* vbi im-  
 probat opinionem *Zerol. in praxi epis. p. 1.*

verbo beneficium, si in fin. quatenus ait,  
 de iure non posse stare, quod Capellaniz,  
 seu Capellaniz non sint beneficia ecclesiastica,  
 nisi sint per Episcopum approbatę. Eui-  
 hildominus verum est, quod huiusmodi Ca-  
 pellaniz non veniunt sub nomine beneficij,  
 etiam si illę fuerint perpetuę, videlicet ad  
 vitam Capellani, qui illius redditibus gau-  
 det ipsius vita durante, etiam ex eo quod  
 non sit ad nutum amouibilis; & quamuis  
 huiusmodi Capellanus possit proinde ad  
 illius titulum ad sacros ordines promoueri;  
 sicut quotidie practicari videmus; quia  
 44 taliter promotus non dicitur promoueri  
 ad titulum beneficij, nam talis Capellania  
 non est collatiua, nec habet requisita ad  
 beneficium ecclesiasticum, sed perinde est,  
 45 ac si ordinaretur ad titulum patrimonij  
 iuxta dispositionem *Concilij Tridentini*  
*sess. 21. cap. 2. de refor. & probat etiam id.*  
*Garc. d. p. 1. cap. 3. nu. 112.* ut aliās diximus.  
 Sicut è contra non potest quis ad sacros  
 ordines promoueri ad titulum Capellani-  
 z, aut alterius beneficij ecclesiastici ad  
 46 nutum amouibilis, quantumuis collatiui,  
 ut pariter dicendū est de Vicaria temporalī,  
 ad cuius titulum non potest quis promo-  
 47 ueri, nisi sit perpetua; quia omnia beneficia  
 manualia, & ad nutum amouibilia, non  
 possunt dici titulus, ad quem possit ad sa-  
 cros ordines promoueri, ita *Maiol. de ir-*  
*reg. lib. 4. cap. 15. num. 4. Paris. de resign. be-*  
*nef. lib. 2. q. 6. nu. 2. & 3. id. Zerola p. 2. ver-*  
*bo, dimissoria, §. 9.* cum alijs citatis per eū-  
 dem *Garc. d. p. 1. cap. 3. nu. 83.* subdens *num.*  
*seq.* quod titulus, ad quem quis ordinari  
 48 debet, necesse est, quod sit perpetuus tam  
 ex parte dantis, quam recipientis, ex *d. Cō-*  
*cil. Trid. d. cap. 2.* vnde Capellania, etiam si  
 ita fundata sit, quod esse debeat collatiua,  
 49 sed tamen ad nutum amouibilis, non po-  
 test deseruire pro titulo; cum patronus ab-  
 que aliqua causa possit amouere Capella-  
 num, aliumque, quoties sibi placuerit, po-  
 nere, seu præsentare, *id. Garc. loc. cit. nu. 85.*  
 quia non potest quis ordinari ad titulum  
 beneficij, nisi illud fuerit perpetuum, & ere-  
 ctum Apostolica, seu ordinaria autorita-  
 te, & obliget ad horas canonicas, per *glos.*  
*in d. Clem. 2. de decim.* tunc enim huiusmo-  
 di Capellaniz æquiparantur ceteris bene-  
 ficijs, ut aliās diximus, & dicitur in *c. Apo-*  
*stolica, §. quaest. 1. Rebuff. in tit. de pacif. poss.*  
*num. 247. fol. mibi 1241.* aliās enim satis  
 patet, quod iura loquentia de beneficijs,  
 locum sibi nequeunt vendicare in huius-  
 modi Capellanij sine legitimo superiorū  
 consensu erectis; cum verè non sint benefi-  
 cia, *Mandos. reg. 34. de ann. poss. quaest. 17.*  
*num. 7.* & ita resoluit *id. Zerol. d. p. 2. verbo,*  
*bc.*

*beneficium*, §. 10. & dum ibi querit, an missæ, quæ relinquuntur à quibusdam in legatis, veniant appellatione beneficiorum, resoluit negatiuè; quia cum sint ad nutum amouibiles, à solis laicis possunt prouideri; & sic sunt potius quædam seruitia, & missæ, in dies celebrandæ;

Hinc igitur est, quod quando Episcopus ordinauit aliquem ad titulum, etiam Officii, quod non erat perpetuum, sed temporale, & amouibile, poterit nihilominus auferri; quia non potest prædecessor Episcopus assignare officium, quod aliàs est temporale, & amouibile, in perpetuum presbytero ordinato, & eo modo prædictum officium facere perpetuum, ex *Molin. de primogenit. lib. 1. cap. 25. a num. 17.* nec obstat *Concil. Trid. sess. 21. cap. 3.* quia non procedit in his, quæ Episcopus non potest facere perpetua: vnde Episcopus, qui ad sacrum Ordinem promoueret illum presbyterum, qui stipendium temporale, & non perpetuum habebat, vel patrimonium assignaret, qui non potuit assignare, malè faceret; nec id, quod aliàs erat alienum, vel temporale, potuit facere proprium ordinati, vel perpetuum, ita vt semper ipsius presbyteri remaneat; ita ex *Gonz. Mendez Vafconcelh diuersiur. argument. lib. 4. cap. 8. n. 8. & 9. ait Garc. in add. ad p. 1. cap. 3. num. 91.* vbi improbat *Piasc. in praxi epif. p. 1. cap. 1. num. 45.* quatenus ait, quod deputati ad Capellaniæ, hospitalia, commendas, seu quæuis beneficia manualia ad nutum amouibilia, possunt promoueri ad eorum titulum, sed ab eisdem seruitiis amoueri non poterunt, nisi habita alia sufficienti prouisione, etiam in præiudicium patronorum, qui sibi ipsis imputare debent, quod talem permiserunt promoueri ad huiusmodi seruitium, nec possunt ipsum amouere pro ea vice, sed *num. 94. vers. Nec prædictis*, ait  
 51 quod Capellani ad nutum amouibiles, cū non habeant titulum non possunt iuari quasi possessione prædecessorum, nequè ex ea pretendere manutentionem in possessione stipendii, prout nequè potest considerari aliqua possessio respectu ipsarum Capellaniarum; quia cum sint manuales, non sunt tituli beneficiales, vt fuit dictum in vna *Salamantin. Stipendiorum 6. Ianii 1603. & 16. Ianuarii 1606. coram Lancelotto.*

Quod quidem ita adhuc intelligendum est, etiam si testator dixerit, se velle erigere beneficium; quia tale non dicitur, nisi interuenerit consensus Ordinarii, ita *Felin. conf. 45. num. 2. qui num. 4.* ait, quod Episcopus conferendo illud, non videtur approbare, nisi consensus præcedat collatio-

nem; namquè bona relicta altari loco mercedis pro celebratione missarum, sine prædicto consensu, non censentur assignata;  
 53 pro dote, nec faciunt beneficium, prout nequè satis est, quod ipse testator ex aliis cōiecturis intendebat verè creare beneficium, cum ad id non interuenerit huiusmodi cōsensus.

Et in vna *Salamantin. Capellania, siud Legati pii penes Seraph. decis. 611.* fuit dictum, quod noluerit testator erigere beneficium ecclesiasticum, cum voluerit, quod Capellaniæ prouisio ad solos laicos spectaret; & voluit, quod nec Papa, nec alius se in illius prouisione intromitteret; vnde apparebat, noluisse erigere beneficium; cum illud sine canonica institutione obtineri non possit, *c. beneficium, de reg. iur. in 6.* imò ipse testator voluit, vt in euentum, quod aliquis se intromiserit, reuocauit legatum; quod quidem fieri non potuisset, si fuisset beneficium; nequè erat verisimile, quod talem viam elegisset, per quam eius voluntas impugnari potuisset, *Anchar. conf. 197. n. 7. Rota decis. 10. de testam. in antiq.* In qua quidem *decis. Salamantin. num. 6.* habetur, quod, licet stantibus præmissis, Ordinarius non potuisset se intromittere; quia tamen cum fuerit casus omisus à testatore, nempe ob negligentiam hæredis, pro illa vice, prouisio fuit deuoluta ad Superiorem, cum Episcopus sit exequator vltimarum voluntatum *Cūcil. Trid. sess. 22. cap. 8.* Et in vna *Auriacen. Iuris nominandi coram Buratto decis. 224.* cum ex lectura testamenti appareret, testatorem non erexisse beneficium dandum in titulum, sed simplicem bonorū administrationem, ad effectum alendi ex eius fructibus, sacerdotem eligendum per patronum ad id deputatum, qui quatuor missas in singulo mense celebraret, quandiu eidem patrono placuerit; ac insuper specialiter prohibuit, ne aliquis Episcopus, Vicarius, Officialis, aut aliqua persona cuiusuis gradus generis, & conditionis valeat administrationem dictæ hæreditatis, & celebrationem dictarum missarum conferre, nec presbyterum ad id eligere, vel electum remouere, aut in aliquo se intromittere, sed ad patronum duntaxat id voluit pertinere, & sic in d. decisione fuit dictum, quod præmissa denotantia dictam administrationem bonorum non possunt dici beneficium ecclesiasticum, sed tantum temporalem, in laicos cadentem, vt declarauit *Rota in vna Vlixbogen. Administrationis Capella 16. Ianuarii 1591. coram Penia,* & nõ conueniunt beneficio seculari, quod inter cætera requirit, quod sit autoritate Ordinarii fundatum, quod non conferatur à laico.

latet, sed ab Episcopo, seu alia persona ecclesiastica, & in perpetuum, ut supra dictum est, & infra dicitur; quare nec illud onus spirituale celebrandi missas, nec denominatio Capellaniam faciunt beneficium ecclesiasticum, non concurrentibus alijs qualitatibus, ad illud constituendum, requisitis.

Quare cum dicta Capellania fuisset ex causa permutationis coram Ordinario, collata tanquam beneficium ecclesiasticum in perpetuum, & ad vitam Nicolai etiam fuit collata in titulum contra expressam fundatoris dispositionem, non potuit in prauiudicium patronorum sustineri, ut alias tenuit. *Rota in d. Salernitan. Oratorij impressa pro d. Garz. d. §. 1. cap. 4. num. 106.* sicut neque potest in ea firmari ultimus status, cum non versemur in beneficio ecclesiastici collatio, quod possit conferri, statibus praemissis, prout dicitur in praedicta *Curia in d. Furti nominandi.*

Et opportunè subdit *id. Zerola loc. cit.* quod huiusmodi legata, ob supradictam rationem, neque cadunt sub spolijs, etiam si excedant summam taxatam in *Constitutione Pij V.* quia non veniunt ista Capellaniam pro celebrandis missis, appellatione proprietarum Capellaniarum, etiam si a testatore nominentur Capellaniam, vel beneficia ecclesiastica; addens proinde, quod male agunt Commissarij Apostolici, seu Subcollectores, qui exigunt introitus, siue potius elemosynas dictarum missarum, durante vacatione per obitum Capellanorum, seu sacerdotum, qui illas celebrant, & ex illis elemosynis dicit Commissarij, seu Subcollectores implere suas tursas, seu marsupia, & sic missae non celebrantur, & anima illorum, qui eas reliquerunt, suis debitis suffragijs defraudantur; ac proinde Ordinarij locorum debent providere, cum ipsi sint exequutores illorum ultimarum voluntatum; ex eo quod, sicut supradictum est, tunc Capellania veniunt appellatione beneficiorum, quando sunt fundatae cum auctoritate Ordinarij cum onere celebrationis huiusmodi missarum, & comprehenduntur sub spolijs, & non alias; quia praedicta *Constitutione Pij V.* cauetur, tunc redditus beneficiales cadere sub spolijs, quando beneficium, siue cum cura, siue sine cura habet in redditus triginta scutorum auri de Camera, qui conficiunt summam quadraginta duorum monesterii Neapolitanæ secundum valorem antiquum praedictorum scutorum auri; prout est expressum in instructionibus Subcollectorum spoliiorum: hodie verò supradicta scuta auri 30. constituunt summam quinquaginta ducatorum circiter praedicta monetae.

Ad rem verò, vnde paulisper digressus sum, redeando; cum ex superius iam dictis satis, superque distinguatur simplex Capellania, seu seruitium à beneficio ecclesiastico; cuius inter coetera requisita, illud potissimum est, quod nimirum sit ordinaria auctoritate fundatum, subnectere hic congruè visum est, prout non semel in praxi euenisse scimus, quod ad cognoscendum, an Capella sit beneficium ecclesiasticum conferibile, an potius Oratorium simplex, erit illius ultimus status inspiciendus, sicut in beneficialibus semper inspicere debet, prout infra dicitur.

Interim tamen pro ista praxi dicendum est, quod vbi circa praemissa non constat, an verè Capellania, aut simplex Oratorium, an verò beneficium ecclesiasticum existat; quod potissimum euenire possit, ex eo, quod testamentum, siue alia scriptura id nequeat demonstrare, vel quatenus illa probetur, non fuerit in forma probanti, vnde id elici possit, erit tunc quidè praedictus ultimus status attendendus; ita vt, si reperitur illud fuisse collatum in titulum beneficij, ille erit attendendus; vt fuit dictum in vna *Pacem. Capellania 27. Martij 1623. pendens Cavaler. decis. 639. num. 10.* vbi, quod id videbatur sufficere pro sustinenda reservatione, tanquam de beneficio ecclesiastico, & prius in vna *Tarnis. Parochialis penes Ludovig. decis. 77. num. 19.* & in vna *Thesauri n. Canonici 4. Februarii 1618. coram Sotto.* & in vna *Andriensis Beneficij 1609. coram Ortemberg.*

Et semper in dubio, si appareat de vna collatione facta per Ordinarium, talis Capellania censetur beneficium, *Crescen. decis. 112. alias 136.* secus verò si finis inclearis, quando videlicet constat, testatorè, seu fundatorem voluisse facere Capellania collatiuam; tunc enim non sufficit quod sit tanquam talis collata, etiam spatio 40. annorum, sed requiritur tempus inmemorable, vt ex pluribus probat *Garz. in addit. ad d. p. 1. cap. 2. num. 115.* & seq. prout etiam superius dictum est.

Quare hic non videtur aptari posse, quod tradit *Zann. g. 167. a. n. 7.* videlicet, quod licet Capellania non sit collatiua ex sua fundatione, tamen si ex consensu patronorum expresso, seu tacito, vel ex negligentia efficiatur collatiua, & postea iterum ea vacante contigerit, licet opponatur, quod non sit collatiua, ultimus tamen status sit considerandus in illius provisione, & quod ita fuit iudicatum Toleti in quadam Capellania Oppidi de la Puebla de Montalban, & in Asia Oppidi de Tor de Laguna, vt refert *id. Garz. loc. cit. num. 116.* Quia, sicut iam dictum

60 cum est, quandoque sumus in clavis, non est opus coniecturis, vulg. for. quare si con-  
 61 sit, fundatorem voluisse facere Capellani-  
 am non collatiuam, parum refert lapsus  
 62 40. annorum pro illius statu immutando;  
 quia licet verum sit, vltimum statum atten-  
 di debere, id tamen non habet locum quan-  
 do constat de legitimo statu precedente;  
 tunc enim non attenditur vltimus status  
 63 contrarius, nisi probetur legitime prescrip-  
 tus, & mutatus, vt etiam fuit decisum in  
 vna *Salamantin. Vicaria 15. Martij 1596.*  
*coram Cardinali Blanchetto*, relata in vna  
*Ferrarien. Prioratus 25. Maii 1609, quae*  
*est. decis. 188. num. 1. p. 1. recent. & infra*  
 dicatur.

64 Vnde si collatio fieret tanquam de be-  
 neficio perpetuo, licet re vera, tale non sit,  
 vel quia in dubium reuocatur, vt summam  
 fuerit ordinaria auctoritate institutum,  
 tunc ita demum collatio ipsa sustineri pos-  
 se videtur, quatenus incontinenti de con-  
 trario statu non doceretur, ad tradita, per  
*Calden. conf. 23. de prob. & fuit dictum in*  
*prafata Paeem. Capellania, vbi d. Cavaler.*  
*decif. 39.* sicut etiam vbi in dubio agitur  
 de efficienda auctoritate Episcopi in ere-  
 65 cti bnoialis Capellae, ex aliquo actu positi-  
 uo; quia, si agatur de illius praesumptione

66 in praeteritum, res tota iudicatur ex pre-  
 sentaneo statu, qui si in reliquis conformet  
 se summi beneficii collatiui, puta, quia Ec-  
 67 clesia reperitur edificata in forma debi-  
 ta, habeatque doctorem, & Rectorem, ipsa Or-  
 dinarij auctoritas ab initio praesumetur,  
 iuxta, *conf. Barb. 23. num. 1. lib. 1. canoni-*  
*cabum per Rotam in vna Hipporegien.*  
*Capella 3. Iuris 1613. coram Pirouana.*  
*teste Later. de re benef. lib. 1. q. 3. num. 68.*  
*vrf. Et haec quidem.*

Postremo, pro hoc primo requisito, non  
 ita leniter notandum videtur circa praedi-  
 cti Episcopi consensum, quod postquam  
 ille fuit adhibitus in fundacione Ecclesiae,  
 68 amplius non requiritur, si fundator, seu pa-  
 tronus post Ecclesiae huiusmodi erectionem,  
 sine fundacionem, voluerit Ecclesiam ip-  
 sam aliquo modo ampliare, cum satis su-  
 perque sit, dictum consensum iam le-  
 gitime interuenisse; quare in vna *Tolentan.*  
*Capellaniarum coram Mant. decif. 131. n. 1.*  
 fuit dictum, quod cum Ecclesia fuerit legi-  
 time constructa, & sufficienter dotata, Epi-  
 scopus sine rationabili causa, non potest  
 impedire quominus fundator, & patronus  
 possit eam ad augmentum diuini cultus  
 dilatare, & sumptibus suis aedificij exor-  
 nare *varg. c. vbi de testam.* quia cessant ra-  
 tiones, ex quibus consensus Episcopi in  
 noua Ecclesia edificanda, vel fundata de

structa, reficienda, est necessarius, ne videli-  
 cet Ecclesia sine dote, concedenti construa-  
 tur, vel reuocetur, vel vt alijs Ecclesijs ali-  
 quod prauidicium non inferatur, vt not. in  
 69 *c. ad audientiam de ecclaf. adific.* Quare,  
 cum agatur de Ecclesia iam constructa, &  
 dotata, amplianda, & exornanda, Episcopi  
 consensus non est necessarius; quia facilius  
 70 quid extenditur, qua de nouo inducitur,  
 vt si iuris in *d. decif. num. 2.* adductis; &  
 sic ex his non mutat aliquo modo primar-  
 iam naturam ipsius beneficii, ex supra-  
 dictis.

S V M M A R I V M.

- 67 Beneficium datur propter officium.
- 68 Beneficij fructibus dimissis, quomodo  
beneficiatus non teneatur ad horas ca-  
nonicas.
- 69 Beneficium ecclesiasticum continet spi-  
ritualitatem, & temporalitatem.
- 70 Si tamen oneri spirituali interueniat  
auctoritas Ordinary.
- 71 Capellania denominatio non facit bene-  
ficium ecclesiasticum, non concurren-  
tibus requisitis.
- 72 Missarum onus non est de essentia bene-  
ficii, sed sufficit recitare horas cano-  
nicas.
- 73 Praestimonia, quae non habent annexam  
spiritualitatem, non dicuntur bene-  
ficia.
- 74 Praestimonia illa sunt vere beneficia,  
quae a Praelato non conferuntur nisi  
Clerico.
- 75 Sed hodie in Hispania dantur omnia in  
titulum beneficij.
- 76 Ea sunt instituta pro studentibus, ac sub-  
sidio contra infideles.
- 77 Semicandicatus duntaxat in Ecclesia Metropo-  
litanis conferantur in titulum.

Praxis Secundi Requisiti Beneficij Ecclesiastici, videlicet, quod illud habeat aliquid spiritualitatis annexum.

CAPVT III.

Quoad secundum requisitum, nempe, quod huiusmodi beneficium habeat aliquid spiritualitatis annexum, veluti cum propter officium detur beneficium, iuxta etc. in c. fin.

Et rescrip. in 6. Barbat. in c. in nostra n. 27. d. rescrip. Agid. Bellarm. in c. super hoc, q. 3. 5. num. 16. de renunc. Vian. in practi. v. spuer. lib. 13. cap. 3. num. 39. & 40. Lotter. d. de benef. lib. 8. cap. 6. num. 27. & seq. ubi dicit quod non ex alia causa beneficium confertur Clerico, quam in recompensam officij, ad quod iugiter tenetur. Sciendum tamen id eo vsque verum esse, vt beneficij quod a sui primaria institutione habuit suos redditus, qui postmodum casu, aut in totum, aut in partem defecerunt, aut fuerint immixti; & ob huiusmodi fructuum carentiam beneficiatus ad horas canonicas recitari tenetur, vt per Gare. de benef. p. 3. cap. 1. num. 41. tam. seqq. tamen nomen, & naturam beneficii non amittit; quod quidem duo in se ipsum beneficium continent, videlicet spiritualitatem, & temporalitatem, sine introitus super rebus, seu possessionibus profanis; nec vnum sequitur ad positionem alterius, s. sanctorum. s. q. 70. dist. & potentior pars est spiritualitatis, vt dixit Odrad. cons. 186. num. 2. s. ab tit. de sequit. possess. & fruct. Mandos. reg. 22. q. 4. sub num. 2. dicens, quod si separetur predicta duo, presertim dignius, non erit beneficium, quia huiusmodi fructus temporales nec sunt, nec vocati possunt beneficium, nec beneficio similes, vt alias iam diximus.

Quod quidem ita intelligas, si oneri spirituali, beneficio incumbenti, interuenerit Ordinarij auctoritas, prout supra diximus in precedenti requisito; quia si nimirum onus spirituale consistat in celebratione missarum, certum est, missas huiusmodi, sicut nec denominatio Capellaniz faciunt beneficium ecclesiasticum, non concurrentibus ceteris requisitis: unde non est de ef-

sentia beneficij predicti, quod in illius fundatione, seu erectione adijciatur aliquod missarum onus, illius ratione celebrandum; cum ad predictum requisitum sufficiat, quod habeat onus recitandi horas Canonicas; & in praxi sepe vidimus huiusmodi beneficiorum erectiones, tam liberae collationis, quam iuris patronatus, etiam ordinaria auctoritate fieri, absque eo quod patronus, siue alius fundator voluerit hoc onus adijcere, licet frequenter huiusmodi erectiones fiant cum onere celebrationis aliquot missarum; pro quo videndus est Baratt. in superius allegata decis. 224. nu. 5. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 3. s. 2. nu. 10. qui loquitur de prestimonijs, & distinguit, quod, aut loquimur de prestimonijs, quae in sola temporalitate consistunt, & quae non dantur in titulum perpetuum, neque habent annexum aliquod obsequium spirituale, & tunc non dicuntur beneficia ecclesiastica; ac propterea non sunt comprehensa in regula reservatoria, quae loquitur de beneficijs ecclesiasticis; aut loquimur de prestimonijs, quae in titulum perpetuum dantur, & habent aliquod onus spirituale annexum, & tunc dicuntur beneficia, & cadunt sub reservatione predictae regulae, & idem probat Mandos. reg. 34. quaest. 12. nu. 3. dicens, quod huiusmodi prestimonia sunt proprie & vere beneficia ecclesiastica, quia non nisi Prelatus, nec alij, quam Clerico conferre potest, & dixit Hostien. in c. postulasti, col. 2. vers. unde, & electio, de rescript. & id Mandos. loc. cit. sub num. 3. ponit supra dictam distinctionem; subdens, quod hodie omnia prestimonia in Hispania communiter dantur in titulum perpetui beneficii, & habent annexum obsequium spirituale; quicquid de huiusmodi prestimonijs antea tentum fuerit; cum ab initio instituta essent pro studentibus, & pro subsidio contra infideles, & mille illorum absq; dispensatione poterant retineri, vt testatur id. Mandos. loc. cit. nu. 2.

Sicut etiam in Ecclesia Meten. sunt duo semicanonicatus, qui antea reputabantur simplicia officia, vel stipendia ad nutum duarum Dignitatum, nempe Decani, & Cercatoris eiusdem Ecclesiae, amouibiles; nihilominus postmodum tractu temporis eos esse fuit tentum, perpetuos; & ad eorum titulum nonnulli fuerunt ad sacros ordines promoti, vt dicitur in vna Meten. Semicanonicatus penes Parinas. in possibum. decis. 344. nu. 5. & 6. tom. 2.

## S V M M A R I V M.

- 78 Beneficium ecclesiasticum a persona ecclesiastica conferendum.
- 79 Laicus est incapax iuris spiritualis.
- 80 Ex privilegio tamen Papa fit capax.
- 81 Beneficia ecclesiastica, etiam femina potest ex privilegio conferre.
- 82 Papa tantum reddit laicum capacem iuris spiritualis.
- 83 Collatio beneficii ecclesiastici facta a Rege, aut alio Principe dicitur facta a Papa.
- 84 Rex Hispaniarum disponit de quampotrimis beneficijs in suis Regnis.
- 85 Rex Francia in suo Regno dicitur Ordinarius collator.
- 86 Reges Anglorum, & Hungaria etiam conferunt beneficia in suis Regnis.
- 87 Rex Hispaniarum ex privilegio confert beneficia, & in illis instituit absque alia presentatione, que sunt sui iurispatronatus.
- 88 Imperator confert beneficia ecclesiastica ex privilegio Apostolico.
- 89 Collatio beneficii facta a laico ex privilegio Papa sub qua forma fiat.
- 90 Non requirit institutionem.
- 91 Regibus conferentibus beneficia ecclesiastica sine privilegio, non suffragatur aliqua consuetudo seu prescriptio.
- 92 Tolerantia non operatur in his, que non sunt quæstibilia sine Principis concessionem.
- 93 Regnum Neapolis constat ex centum quadraginta octo Civitatibus, que in viginti unum Archiepiscopatus, ac centum viginti septem Episcopatus dividuntur.
- 94 Archiepiscopatus octo, & Episcopatus sexdecim in Regno Neapolis providentur per Sedem Apostolicam ad presentationem Regis Hispaniarum.
- 95 Archiepiscopatum, & Episcopatum collationum diviso inter Regem Hispaniarum, & Summum Pontificem in Regno Neapolis.
- 96 Abbatis, seu Prioris potest ex privilegio conferre beneficia.
- 97 Necnon habere curam animarum per Vicarium exercendam.

- 98 Regula 8. hodie 9. Cancellaria reservat beneficia spectantia, etiam ad solutionem Collatricum.
- 99 Abbatis S. Benedicti de Cuperfano confert ex privilegio beneficia ecclesiastica, habetque iurisdictionem in Clericos, & Laicos & in beneficiis Terra Castellana.

*Praxis Tertij Requisite Beneficij Ecclesiastici, nempe, quod illud conferatur ab Ecclesiastica persona.*

## CAPUT IV.

78. Voad tertium requisitum, quod scilicet beneficiarius ipsum non nisi ab ecclesiastica persona conferatur, veluti ab Episcopo, vel alio Prelato, vt in c. si quis deinceps, & ibi glos. 16. quaest. 7. Abb. conf. 47. num. 1. Anchar. in regula, beneficium sub num. 3. id. reg. iur. in 6. Rebuff. de pacif. possess. num. 287. cum alijs allegatis per Gonz. glos. 51. num. 10. Baratt. decis. 224. num. 3. Ratio est, quia beneficium ecclesiasticum est ius spirituale; cuius ius laicus est penitus incapax. id. Rebuff. in prax. tit. de clericis, & a quibus, num. 4. Selva de benef. p. 1. quaest. 7. num. 8. & 9. Lamberti. de iure patr. p. 1. lib. 2. quaest. 7. art. 7. Giga de pens. quaest. 21. num. 4. Rota decis. 318. & 343. p. 2. diuers. & fuit dictum in vna Aquitan. Monasterij impressa per Seraphin. decis. 1382. vbi, quod laici sunt incapaces iuris conferendi, eiusque ius restitit, d. c. si quis deinceps, c. per laicos, & cap. laicis, d. 16. quaest. 7. & propterea fuit dictum in eadem decisione, n. 1. nullum ius competere Ioanni ex collatione ei facta; quia, vt illa subsistat, requiritur privilegium, vt in d. c. si quis deinceps, id. Rebuff. de nominat. q. 21. num. 58. id. Selva p. 2. q. 23. Garc. de benef. p. 1. cap. 2. num. 36. cum talo ius neque prescriptione, neque consuetudine queratur, sed requiritur privilegium. Pape, vt fuit resolutum in vna Tolosan. iuris nominandi, 27. Aprilis 1584. coram Blanchetto, relata per eundem Garc. d. num. 37. quo quidem privilegio interueniente; nedum 81 laicus, verum etiam femina potest beneficia conferre; glos. in c. imperium, in fin. l. 7. quaest. 7. l. o. d. d. in Speculat. tit. de legato.

82 nunc tractamus, vobis sed numquid legimus, Innoc. in eiquod sicur, & ibi gl. de elect. & alii, quos citat Felin. in c. si quis sub m. 3. de maior. & vobis. Solus d. p. 1. cap. 3. num. 1. cum alijs relatis per eundem Garc. loc. cit. num. 33. ex eo quod, præter Papam, nemo potest laicum capacem reddere iuris spiritualis, c. 2. cum ibi not. de iud. Rosa p. 1. Farinae. decis. 193. num. 8. p. 3. id. Garc. in add. p. 1. cap. 2. num. 37. vbi ex pluribus etiã probat, quod cum laici sint incapaces iurisdictionis ecclesiasticae, illis non proficit præscriptio immemorialis, quæ non æquivaleret privilegio, vbi adest incapacitas præscribentis.

83 Quinimò vbi huiusmodi privilegium concessum est, laicus non dicitur conferre, sed ipse Papa confert, mediante ministerio laici, unde talis collatio non repetatur Regia, aut alterius Principis, sed merè Apostolica, vt ex pluribus probat Lector. de re benef. lib. 1. q. 6. num. 46. nam quod dicitur Papa, ex privilegio transferre iura spiritualia in laicum, illa non sunt in laico, vt fundata in ipso, sed vt in ministro, & agente nomine Papæ, vt ait Staphil. in tit. de mandat. de p. v. d. n. 12. fol. mibi 33.

84 Hoc namque modo videmus, quod Rex Hispaniarum disponit de quamplurimis beneficijs in suis Regnis Granatæn. Neapolitan. & Sicilia, ac in partibus Indiarum, ab ijsque locis suorum Regnorum, sicut etiam Rex Franciæ, qui in suo Regno dicitur

85 Ordinarius Collator, necnon Reges Anglorum, & Hungariæ, qui etiam conferunt

86 in suis Regnis, vt per Felin. in cap. dilecto, de test. nu. 1. & prædictus Rex Hispaniarum ex eodem privilegio, non modo confert

87 veram etiam instituit absque alia presentatione, ad beneficia sui iurisdictionis, vt per eod. Gonz. glof. 24. num. 154. & alijs ibi relatis, Achil. de Grass. decis. 9. de restit. spoliat. vbi loquitur de Imperatore habente

88 facultatem conferendi ex Apostolico privilegio, sicut omnes prædicti Principes conferunt.

89 Unde, cum laicus habet à Papa potestatem ita conferendi, simpliciter loquitur per verbum Conferimus, & sub hac formula, videlicet, Tenore presentium, Et conferimus, cum omnibus iuris, redditibus, & emolumentis, &c. vt ex duabus Regiæ collationis formis in fine præsentis capituli subiunctis, patet.

90 Et sic est notandum, quod per talem collationem, acquiritur beneficium, nec requiritur aliqua institutio, aut confirmatio Episcopi, aut alterius Clerici, id. Garc. d. cap. 3. num. 34. subdens ibi, quod aliter non diceretur privilegium.

Advertit tamen Lector, lib. 1. quest. 6. num. 39. quod Reges huiusmodi beneficia conferunt ex prædicto privilegio, nec eis propter

91 reza suffragatur vlla consuetudo, seu præscriptio, & ibi allegat prædictam Seraph. decis. 1381. etiam si esset immemorabilis cum perpetua, tolerantia Papæ; Rationem ibi subdens, nempe, quod cum versemur in his,

92 quæ non sunt quæstibilia sine Principis concessionem, tolerantia de nihilo inferuit; ex eo quod hæc non est tolerantia, sed simplex committentia, seu patientia, quæ non inducit dispensationem in his, quæ sunt contra iuris communis dispositionem, per tex. in c. cum iam dudum, ubi gl. verbo patientiam, de prob.

93 Hoc autem quoad prædicta beneficia inferiora. Ceterum, cum Regnum Neapolitanum constet ex centum quadraginta

94 octo Ciuitatibus, quæ in viginti vnum Archiepiscopatus, ac centum viginti septem Episcopatus diuiduntur, vt videre est penes Illustrissimum, & Reuerendissimum Dominum Carolum Marantam Episcopum Iuuenacen. in suis controvers. respons. 52. num. 2. cum pluribus seqq. p. 2. ex his, octo

95 Archiepiscopatus, ac sexdecim Episcopatus, ad ipsius Regis Catholici nominationem, & præsentationem per Sedem Apostolicam prouidentur.

Quinimò cum Reges huius Regni Neapolis prætendissent omnes, & quoscunque Episcopatus prouideri debere ad eorundem voluntatem, & beneplacitum, vt antiquitus erat consuetudinis in multis Mundi partibus, tamen ab anno 1532. mediante persona Regenis Muscettolæ Regi Oratoris in Romana Curia, fuit inter Summum Pontificem, & Imperatorem Carolum V. ita sedata res, vt nimirum viginti

96 quatuor Ecclesiæ eiusdem Regni Archiepiscopatum, & Episcopatum essent ad Regis præsentationem, reliquæ verò ad absolutam Summi Pontificis collationem; quicquid dicat Lambert. de iurepatr. in 11. q. in princip. 1. p. lib. 1. art. 2. nu. 14. nempe quod

idem Rex habet in hoc Regno nominationem ad quadraginta Cathedralis Ecclesias principales ex privilegio Summi Pontificis, quia verius est, quod viginti quatuor reseruatæ fuerunt, & sunt infra scriptæ, videlicet, Salernitan. Rhegien. Tarentin. Brundusin. Hidruntin. Lancianen. quæ quidem Ecclesiæ sunt Archiepiscopales; Episcopales verò sunt, videlicet, Puteolan. Acerran. Castri maris, Caietan. Cassanen. Cotroneen. Tropien. Monopolitan. Gallipolitan. Orntan. Aquilan. Potentin. Triuntin. Motulen. Vgentin. & Iuuenacen. cui nunc præest idem Illustriss. & Reuerendiss. D. Carolus Maranta Nea-

referred  
ad colla  
rsano cō  
clericali  
Cleri  
is Terra  
Beneficij  
od it  
le  
V  
uificum,  
ficiuam  
b eccle  
conferat  
icopo,  
in c. si  
i gl. of  
nchar.  
g. iur.  
cum  
o. Ba  
bene  
e, cu  
buffim  
2. 4. Seb  
Lam  
art. 7.  
a decis.  
um in  
a pene  
ici sunt  
ius re  
cap.  
dicum  
ompe  
uia, vt  
vt in  
inat. q.  
de be  
nequæ  
quæra  
p. 2. vt  
nomi  
chetto  
37. quo  
nedum  
benefici  
s. 1. 3.  
legato  
non